Протокол
методического объединения учителей биологии, химии и географии
Дата проведения 02. 09. 2020 года

Тема: " Тема заседания №1 «Анализ работы РМО учителей биологии, химии и географии в 2019-2020учебном году. План работы РМО "
Вопросы для обсуждения:

1.Анализ работы РМО в 2019-2020учебном году

2. План работы МО на 2020-2021учебный год

3. Утверждение составов комиссий по составлению КИМов для контрольных работ в переводных классах, комиссий по проверке работ педагогов, представленных на методический конкурс, комиссий по составлению и проверке олимпиадных работ

4. Материалы для  проведения школьного тура Всероссийской олимпиады школьников по биологии, химии, географии

5. График проведения ВПР. Подготовка и психологический настрой.

6. О проектах демоверсий ГИА по биологии и химии

Присутствовали: 20
Ход заседания

I. Реализация повестки заседания

1.Слушали Бочкову Н.В. Анализ работы РМО учителей биологии, химии и географии за 2019-20 учебный год.
Учителя приняли участие в обсуждении положительных и отрицательных моментов отмеченных в анализе.

Выступили: Бочкова Н.В. отметила позитивную динамику участия в олимпиадах и конкурсах, результативность данного направления работы.

Докучаева Е.Н. подробно остановилась на итогах ГИА в форме ЕГЭ, положительных результатах  и  мерах по устранению недостатков.

Мельникова Е.Н. поделилась опытом подготовки учащихся к региональным конкурсам обучающихся.
Бочкова Н.В. отметила позитивную динамику участия в олимпиадах и конкурсах, результативность данного направления работы
2. Слушали Жегульскую В.В. - Проект  плана работы МО на 2020-2021учебный год
Учителя приняли участие в обсуждении, внесли некоторые корректировки в планы заседаний РМО.
3. Слушали: Елагину Ж.В. старшего инспектора РОО и ДМ с проектом приказа по утверждению руководителей ОМО и РМО, составов комиссий комиссий по проверке работ педагогов, представленных на методический конкурс, комиссий по составлению и проверке олимпиадных работ.

Выступили: Золотухин Н.В., Кузнецов И.Г. по корректировке списочных составов.

4. Слушали Бочкову Н.В. – разработчика материалов для  проведения школьного тура Всероссийской олимпиады школьников по биологии, химии, географии

Выступили: Докучаева Н.В., Сеферова Б.Р., отметили в качестве положительного момента включение материалов занимательного и эвристического характера.

5.Слушали Бочкову Н.В. Ознакомление с графиком проведения ВПР. Рекомендации по подготовке и психологическому настрою обучающихся на выполнение ВПР.

6.  Слушали: Бочкову Н.В. – химия, Докучаеву Е.Н. - биология, Якунину Т.В.- география,  о проектах демоверсий ГИА по биологии, химии и географии: об изменениях и методике подготовки.
II. Постановление
На основе анализа работы РМО за 2019-20 учебный год постановили:
1) принять план работы на новый 2020-21 учебный год продолжив работу над  методической темой: «Развитие профессиональной компетентности педагога как фактор повышения качества образования в условиях реализации ФГОС»

Выдвинуть следующие цели работы РМО

1. Формирование  инновационного образовательного  комплекса, ориентированного  на раскрытие творческого потенциала участников образовательного процесса в системе непрерывного развивающего и развивающегося образования в условиях реализации ФГОС.

2. Непрерывное совершенствование уровня педагогического мастерства учителей, их эрудиции и компетентности в области учебных предметов и методики их преподавания.

      Задачи  работы РМО:

1. Внедрение инновационных программ и технологий для повышения качества обучения.

2. Развитие творческих способностей учащихся. Повышение интереса к изучению предметов естественнонаучного цикла.

3. Организация и расширение сотрудничества с образовательными учреждениями муниципалитета по сопровождению одаренных детей.

4. Продолжить систематизацию программного и научно-методического обеспечения учебных программ по предметам для обеспечения качества образования учащихся.

5. Выявление и применение наиболее эффективных  образовательных технологий для подготовки к Государственной итоговой аттестации по предметам биологии, географии  и химии. Обмен накопленным опытом.

6.Организация повышения квалификации педагогов РМО через систему обучающих вебинаров, очных и  дистанционных курсов,  обобщение и распространение опыта.

Направления в работе РМО:
· обновление содержания и методики преподавания школьного курса биологии и химии в условиях реализации Федерального государственного образовательного стандарта второго поколения;
· формирование метапредметного содержания образования в условиях  реализации Федеральных государственных образовательных стандартов общего и среднего (полного) образования;
· формирование ключевых компетенций обучающихся на уроках биологии и химии как средство личностно-ориентированного подхода в обучении;
· проектная и исследовательская деятельность обучающихся;
· Государственная итоговая аттестация выпускников: ОГЭ и ЕГЭ – современный подход к оценке качества образования биологии, географии и химии, предметов по выбору выпускников;
· изучение нормативных документов и выстраивание учебного процесса в соответствии с  изменившимися требованиями.
· дистанционные формы обучения
 2) Утвердить документы по составу комиссий, единые для всех ОО материалы для школьного этапа олимпиад по биологии, химии и географии.
Методист Н.В. Бочкова